Lista e dokumenteve të kerkuara  masa 101 -2020 


Dokumentet e kompletuara (dosja) duhet t'i ketë dokumentet e radhitura si në listën e mëposhtme dhe çdo faqe duhet ta ketë të shkruar numrin (me dorë). Ky numër duhet të paraqitet në listë pranë emrit të dokumentit. 

	Nr.
	
Dokumenti
	obligativ
	Opcional

	1.
	Formulari për aplikim
(Formulari i aplikimit krijohet vet nga sistemi pasi qe aplikimi është online)	.

	

	

	2.
	Letërnjoftimi

	
	

	3.
	Certifikata ose ekstrakti i lindjes
	
	

	4.
	Certifikata e regjistrimit në regjistrin e fermës (nif) me aneks
	
	

	5.
	Formulari për indikator (Plotsohet nga aplikuesi gjat aplikimit online)
	
	

	6.
	Në rastin e personave juridik:
Certifikata e regjistrimit të biznesit me aneks dhe
Certifikata e numrit fiskal– 
	

	

	7.
	Në rastin e projekteve të ndërtimit/zgjerimit:
· Certifikata e pronësisë (Fletën poseduese) të parcelës në të cilën do të bëhet investimi;
· Në rast se toka ose objekti është marrë me qira, kontratën e noterizuar të qirasë për së paku 10 vjet duke llogaritur nga viti i aplikimit (Për tokat e marra me qira nga komunat dhe APK-ja kontratat nuk kanë nevojë të noterizohen;
· Kopjen e planit të parcelës ku do të bëhet investimi;
· Kopjen e skicave të objektit;
· Parallogaria e shpenzimeve të materialit dhe të punëve të parapara;
· Pëlqimin e Komunës që dëshmon se në rast të dhënies së grantit, aplikuesi mund të marrë leje ndërtimi;
Në rastin e projekteve që parashohin renovim, aplikuesit, me rastin e aplikimit duhet të dorëzojnë:
· Parallogarinë e shpenzimeve të materialit dhe të punëve të parapara;
	










 





	

	8.
	- Peëlqimi i Bashkeëpronarve (Deklaratëe e nëenshkruar, të cilëes i bashkangjitet  kopja e letëernjoftimit nëe rast tëe investimeve nëe pronat me mëe shumëe pronarë.   
-  Deklarata nën betim për vijën e drejtë të gjakut (ti bashkangjiten si dëshmi edhe certifikata e lindjes dhe / apo certifikata e vdekjes apo certifikata e martesës).




	

	

	9.
	· Kopje fizike e pjesës së digjitalizuar: Nëse nga një parcelë është dhënë me qira vetëm një pjesë e saj, aplikuesi para aplikimit duhet të bëjë digjitalizimin e pjesës së marrë me qira dhe një kopje fizike të pjesës së digjitalizuar t’ia bashkoj dosjes së aplikimit.
· 

	 

	

	10.
	Plani i biznesit- Në rastin e projekteve në vlerë mbi 20,000 € ose
Projekt-propozimi– Në rast të projekteve me vlerë deri në 20,000 €. Zyrtari
verifikon nëse këto dy dokumente janë në përputhje me modelin e AZHB-së.
	
	

	  11.
	Në këtë pikë jo të gjitha dokumentet janë të obligueshme për të dëshmuar përvojën 2 vjeçare në sektor

Certifikata e regjistrimit në regjistrin e fermës

Deklarata për mbajtjen  e 20 orë trajnim në fushën përkatese

Diploma e fakultetit të bujqësisë, Veterinarisë apo Teknologjisë së
Ushqimit – kopje e noterizuar

Certifikata e regjistrimit te biznesit, nëese ndermarrja ka aktivitet primar bujqëesinëe dhe ëeshtëe regjistruar sëe paku 2 vjet para aplikimit

	
	

	12.
	Aplikuesit duhet t'i kenë të rregulluara detyrimet tatimore dhe atë, personat fizik, të ketë të paguar tatimin në pronë, kurse personi juridik, tatimin në të ardhura të korporatave;
 Personat juridik: VËRTETIM nga Administrata Tatimore e Kosovës
që dëshmon se aplikuesi e ka të Paguar  tatimin në ne te ardhura te korportave 
[bookmark: _GoBack]Personat fizik: VËRTETIM nga komuna që ka të paguar tatimin në pronë*
	
	

	13.
	Autorizimi për menaxhim të projektit- Në rast se aplikuesi është person  fizik,  autorizimi  pëer  menaxhim   bëhet   përmes   një   personi   të autorizuar,  ai  pranohet  vetëm  përmes  autorizimit  të  vërtetuar  nga noteri - në origjinal.
Në rast se aplikuesi është ndërrmarje, i autorizuari për menaxhim duhet të jetë punëtorë i ndërmarrjes me kontratëe punëe jo mëe tëe shkurtëer se 3 vjet.
	
	

	14.
	Certifikata e pronëEsisëE (fleta poseduese) që dëshmon pronësinë mbi tokën dhe kopja e planit ose
Kontrata e qiramarrjes së tokës për së paku 10 vjet (e noterizuar) me kopjen e fletës poseduese të pronarit dhe kopjen e planit të bashkangjitur, përveç në rast të majmërisë së viçave kur dëshmohet toka si bazë ushqimore, toka e marrë më qira, duhet të jetë për së paku 3 vjet dhe nëse ka investime në makineri bujqësore, kontrata e tokës duhet të jetë për 5 vjet. Kontrata duhet tëe pëermbaj edhe pëelqimin e qiradhëenëensit pëer investimin qëe do tëe bëehet nëe pronëen e tij.
	
	

	15.
	Në rast të kontratave për qiramarrje nga APK-ja, të cilat janë për kohë më të shkurtër se sa është paraparë në masë, aplikuesi duhet të sjell një vërtetim nga qiradhënësi me të cilin vërteton se nuk do të ketë problem për vazhdimin e kontratës së qirasë.
	
	

	16.
	Lista e kontratave me përpunuesit ose blerësit dhe kopjet e kontratave – nëse aplikuesi i posedon ato (nuk janë të obligueshme, por janë kriter i përzgjedhjes)
	
	

	17.
	Dëshmi  që  vërteton  se  aplikuesi  ka  përfunduar  se  paku  shkollën fillore-kopje e noterizuar**.
	
	

	18.
	Deklarata për zotim ( për saktësinë dhe vërtetësinë e të dhënave të prezentuara)
	
	

	Dokumente tjera specifike sipas nënmasës


	101. 1 Pemët
	Nuk kërkohen dokumente shtesë
	
	

	101. 2 Perimet
	Nuk kërkohen dokumente shtesë
	
	

	19.
	101.3 Mishi
	Certifikata  e  regjistrimit  në  regjistrin  për
identifikimin  e  kafshëve  me  numër  të  viçave  apo derrave nëse i posedon
	
	


	20.
	101.4 Qumështi
	Certifikata  e  regjistrimit  në  regjistrin  për
identifikimin   e   kafshëve   me   numër   të   lopëve qumështore / deleve / dhive
	
 
	

	21.
	101.5 Rrushi
	Nuk kërkohen dokumente shtesë
	
	

	22.
	101.6 Vezët
	Fatura e blerjes së fundit të pulave (si dëshmi se
aplikuesi ka pula në prodhimtari aktive)
	
	




*Nëse aplikuesi nuk ka pronë të tatueshme në emrin e tij, ai duhet të sjellë një vërtetim nga komuna që vërteton këtë fakt ose vërtetimin në emër të ndonjërit nga anëtarët e ekonomisë familjare duke e përshirë edhe emrin e aplikuesit
**Dëshmi për përfundimin e së paku shkollës fillore është edhe dëshmia e përfundimit të shkollës së mesme apo të shkollimit të lartë.











